

STUDIJU KVALITĀTES KOMISIJA

izveidota saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumiem Nr.795
„Studiju programmu licencēšanas noteikumi”

Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs”

juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050

Rīgā

2026. gada 17. jūnijs

Nr. 2026/16-I

LĒMUMS

par izmaiņu izdarīšanu studiju virzienā un studiju programmā

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk - Kvalitātes komisija) 2026. gada 17. jūnijā ir izskatījusi **Latvijas Universitātes, izglītības iestādes reģ. Nr. 3391000218, juridiskā adrese: Raiņa bulvāris 19, Rīga, LV-1586** (turpmāk - Universitāte), 2026. gada 9. februāra vēstuli Nr. 1-13/78 par izmaiņu veikšanu studiju virzienam “Izglītība un pedagoģija” atbilstošajā pirmā cikla (profesionālā bakalaura) augstākās izglītības studiju programmā “Skolotājs”, novērtēšanas eksperta atzinumu, kā arī citu izmaiņu izvērtēšanas ietvaros iegūto informāciju un

konstatē:

[1] Nodibinājums “Akadēmiskās informācijas centrs” (turpmāk - Centrs) 2026. gada 10. februārī ir saņēmis Universitātes iesniegumu¹ (turpmāk - Izmaiņu iesniegums), kurā lūgts apstiprināt izmaiņas studiju virzienam “Izglītība un pedagoģija” (akreditēts līdz 2030. gada 12. decembrim, turpmāk - Virziens) atbilstošajā pirmā cikla (profesionālā bakalaura) augstākās izglītības studiju programmā “Skolotājs” (kods Latvijas izglītības klasifikācijā - 42141, turpmāk - Studiju programma).

[2] Centrs 2026. gada 8. aprīlī² ir lūdzis Universitātei iesniegt papildu informāciju, kas nepieciešama, lai objektīvi izvērtētu Izmaiņu iesniegumu atbilstoši MK noteikumu Nr. 793 2.3. apakšpunktam.³

[3] Universitāte 2026. gada 30. aprīlī⁴ ir sniegusi atbildi uz Centra papildinformācijas pieprasījumu, iesniedzot precizētu izmaiņu pamatojumu un pielikumus.

[4] Centrs saskaņā ar MK noteikumu Nr. 793 2.3. apakšpunktu 2026. gada 26. maijā ir apstiprinājis vienu novērtēšanas ekspertu - Virzienam un Studiju programmai atbilstošās jomas ekspertu un 2026. gada 26. maijā informēja Universitāti par apstiprināto ekspertu, pret kuru Universitāte nav izteikusi iebildumus.

[5] Novērtēšanas eksperts 2026. gada 4. jūnijā ir piedalījies izmaiņu novērtēšanas vizītē, kuras laikā ieguva informāciju par pieteikto izmaiņu ietekmi uz Studiju programmas īstenošanu, resursiem, studiju rezultātu sasniegšanu un atbilstību normatīvajam regulējumam.

[6] Centrs 2026. gada 15. jūnijā ir saņēmis novērtēšanas eksperta atzinumu (turpmāk - Atzinums), kurā eksperts rekomendē apstiprināt pieteiktās izmaiņas Studiju programmā.

¹ Universitātes 2026. gada 9. februāra vēstule Nr. 1-13/78 “Iesniegums izmaiņu apstiprināšanai”

² Centra 2026. gada 8. aprīļa vēstule Nr. 2026/4.1-69 “Par papildinformācijas pieprasīšanu”

³ Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumu Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” (turpmāk - MK noteikumi Nr. 793) 2.3. apakšpunkts

⁴ Universitātes 2026. gada 30. aprīļa vēstule Nr. 1-13/264 “Atbilde uz AIC 08.04.2026. Nr. 2026/4.1-69 Par papildinformācijas pieprasīšanu”

Eksperts ir noteicis divas īstermiņa rekomendācijas līdz izmaiņu īstenošanas uzsākšanai un trīs ilgtermiņa rekomendācijas līdz institucionālajai akreditācijai. Universitāte ir iesniegusi rekomendāciju izpildes plānu.⁵

[7] Kvalitātes komisija 2026. gada 17. jūnija sēdē, izvērtējot dokumentus par izmaiņām Virzienam atbilstošajā Studiju programmā, un uzklusot Universitātes pārstāvjus, secina:

[7.1] pieteiktās izmaiņas pēc būtības ir Studiju programmas satura papildinājums ierobežotās izvēles daļā, iekļaujot piecus jaunus skolotāja specializācijas modulus. Tās neparedz Studiju programmas nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, īstenošanas veida, formas, īstenošanas valodas, iegūstamās profesionālās kvalifikācijas vai grāda izmaiņas MK noteikumu Nr. 793 2.3.1. apakšpunkta izpratnē, kā arī neparedz izmaiņas uzņemšanas prasībās MK noteikumu Nr. 793 2.3.3. apakšpunkta izpratnē. Tomēr, ņemot vērā, ka moduļu pievienošana var ietekmēt Studiju programmas saturu, resursus un pārsniedz 20% no Studiju programmas apjoma, piemērojams MK noteikumu Nr. 793 2.3.4. apakšpunktā noteiktais izmaiņu veids;

[7.2] Studiju programmas nosaukuma, koda, iegūstamā grāda un profesionālās kvalifikācijas, uzņemšanas prasību un pieteikto izmaiņu savstarpējā sasaistē Kvalitātes komisija secina, ka Studiju programmas nosaukums "Skolotājs", kods 42141, iegūstamais profesionālais bakalaura grāds pedagogu izglītībā un kvalifikācija "Skolotājs", kā arī uzņemšanas prasības "vidējā izglītība, iestājpārbaudījums" pēc izmaiņu veikšanas saglabājas tādas pašas;

[7.3] attiecībā uz Studiju programmas satura, skolotāja profesijas standarta⁶ un valsts standarta⁷ savstarpējo sasaisti, Kvalitātes komisija ņem vērā, ka Studiju programmas pēc izmaiņām saglabātais 240 KP apjoms, 108 KP kopīgā daļa, 123 KP nozares profesionālās specializācijas daļa un 9 KP brīvās izvēles daļa, kā arī skolotāja prakses un valsts pārbaudījumi atbilst šai struktūrai. Jaunie moduļi paplašina specializācijas iespējas, bet nemaina Studiju programmas kopējo sadalījumu atbilstoši valsts standartam un profesionālās kvalifikācijas "Skolotājs" ieguves pamatu;

[7.4] Atzinumā konstatēts, ka moduļi "Franču valodas skolotājs" un "Spāņu valodas skolotājs" nodrošina otrās svešvalodas skolotāja profesionālo un lingvistisko kompetenču attīstību, pielāgojot studiju kursus studējošajiem ar un bez attiecīgās valodas priekšzināšanām. Modulis "Sporta un veselības mācības skolotājs" ir vērsts uz sporta un veselības mācību priekšmeta satura un metodikas apguvi, savukārt moduļi "Vizuālās mākslas un kultūras skolotājs" un "Mākslas (vizuālās mākslas) un kultūras skolotājs" nodrošina vizuālās mākslas un kultūras mācību priekšmetu satura un metodikas apguvi. Eksperts secinājis, ka moduļi ir savstarpēji sasaistīti ar kopīgajiem pedagoģijas, psiholoģijas, metodikas un prakses kursiem, un to pievienošana nerada nepieciešamību grozīt Studiju programmas mērķi, uzdevumus vai sasniežamos rezultātus;

[7.5] eksperts konstatē, ka pieteiktās izmaiņas ir pamatotas ar darba tirgus vajadzībām - pieprasījumu pēc skolotājiem specializētās jomās, īpaši kultūras, sporta un veselības mācības virzienos un svešvalodās, kā arī nepieciešamību veicināt izglītības kvalitāti un daudzveidību, sagatavojot skolotājus plašākam mācību priekšmetu spektram;

[7.6] eksperts secina, ka pieteiktās izmaiņas ir nodrošināmas ar Universitātes resursiem. Jauno moduļu īstenošanā iesaistīti 36 docētāji, no kuriem 13 docētājiem ir doktora grāds un 23 - maģistra grāds. Jauno moduļu īstenošanā iesaistītie mācībspēki kopumā nodrošina 89 studiju kursus, un pēdējo

⁵ Universitātes iesniegtais dokuments "Rekomendāciju izpildes plāns pirmā cikla (profesionālā bakalaura) studiju programmai "Skolotājs""

⁶ Skolotāja profesijas standarts, saskaņots Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomē 2020. gada 12. jūnijā. Pieejams <https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-138.pdf>

⁷ Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 305 "Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu" (turpmāk - MK noteikumi Nr. 305) V nodaļa

sešu gadu laikā tiem ir kopskaitā 142 ar Studiju programmu saistītas zinātniskās publikācijas recenzējamās izdevumos, īstenoti projekti un mākslinieciskās jaunrades sasniegumi. Apskatītā materiāltehniskā bāze apliecina, ka Universitātes rīcībā ir telpas, tehniskais aprīkojums un studiju vide, kas nepieciešama pieteikto moduļu īstenošanai;

[7.7] eksperts vienlaikus ir konstatējis nebūtiskas nepilnības studiju kursu aprakstos, proti, nepieciešams precizēt patstāvīgo darbu saturu, strukturēt patstāvīgo darbu uzdevumus, vienādot bibliogrāfijas un interneta resursu pieraksta veidu un veikt drukas kļūdu labojumus. Eksperts arī rekomendē iepazīstināt topošos reflektantus un 1. kursa studējošos ar izmaiņām Studiju programmā, lai veicinātu interesi par Studiju programmas piedāvātajām iespējām un nodrošinātu izmaiņu lietderīgu ieviešanu;

[7.8] ņemot vērā, ka pieteiktās izmaiņas nemaina Studiju programmas pamatparametrus, saglabā Studiju programmas atbilstību Virzienam “Izglītība un pedagoģija”, atbilst Studiju programmas nosaukumam, kodam 42141 un iegūstamajai profesionālajai kvalifikācijai “Skolotājs”, kā arī ir izvērtētas kā atbilstošas MK noteikumiem Nr. 305 un skolotāja profesijas standartam, Kvalitātes komisija secina, ka pieteiktās izmaiņas ir apstiprināmas. Vienlaikus Universitātei jānodrošina īstermiņa rekomendāciju izpilde līdz izmaiņu (jauna satura) īstenošanas uzsākšanai.

[8] Ņemot vērā minēto un ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1. punktu un 67. pantu, Augstskolu likuma 55.³ panta ceturto, piekto, septīto un astoto daļu, MK noteikumu Nr. 793 2.3.4. apakšpunktu un 31. punktu, Kvalitātes komisija:

nolemj:

apstiprināt izmaiņas Universitātes akreditētajam studiju virzienam “Izglītība un pedagoģija” atbilstošajā pirmā cikla (profesionālā bakalaura) augstākās izglītības studiju programmā “**Skolotājs**”, papildinot Studiju programmas ierobežotās izvēles daļu ar šādiem studiju moduļiem:

- “Franču valodas skolotājs” (48 KP);
- “Spāņu valodas skolotājs” (48 KP);
- “Sporta un veselības mācības skolotājs” (123 KP);
- “Vizuālās mākslas un kultūras skolotājs” (123 KP);
- “Mākslas (vizuālās mākslas) un kultūras skolotājs” (48 KP).

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai un otrajai daļai, lēmums stājas spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu un MK noteikumu Nr. 793 8. punktu, lēmumu var apstrīdēt Apelācijas komisijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā.

Kvalitātes komisijas priekšsēdētājas vietniece

(parakstīts elektroniski)

I. Lapiņa